perkara tersebut melalkukan impor barang ilegal yang 

seharusnya dikenakan tarif bea cukai diantarnya 

barang barupa minuman beralkohol, ayam ras 

Filipina dan Vitamin Ayam. 

Tindakan impor barang ilegal tersebut 

menimbulkan potensi kerugian Negara dengan 

sebesar Rp. 113.665.198,60 (seratus tiga belas juta 

enam ratus enam puluh lima ribu seratus sembilan 

puluh delapan koma enam puluh rupiah) yang terdiri 

3 Fakultas Hukum Unsrat, Magister r Ilmu Hukum 
4 Fakultas Hukum Unsrat, Magister Ilmu Hukum 

Lex_Crimen Vol 14 No 2 Nov 2025 
Jurnal Fakultas Hukum Unsrat 

2 

atas Potensi kerugian Negara di bidang Kepabeanan 

sebesar Rp. 102.345.898,60 (seratus dua juta tiga 

ratus empat puluh lima ribu delapan ratus Sembilan 

puluh delapan koma enam puluh rupiah) dan Potensi 

kerugian Negara di bidang Cukai sebesar 

Rp.11.319.300 (sebelas juta tiga ratus sembilan belas 

ribu tiga ratus rupiah).5 

B. Rumusan Masalah 

1. Bagaimana pengaturan hukum pidana terkait 

penyelundupan barang lintas negara di wilayah 

perbatasan maritim Indonesia? 

2. Bagaimana penegakan hukum terhadap kasus 

penyelundupan barang ilegal dari Filipina ke